NORME
INTERNATIONALE
ISO
9329-l
Première édition
1989-07-15
Tubes sans soudure en acier pour service sous
pression - Conditions techniques de livraison -

- marquage spécifique (voir 10.2);
- revêtement de protection (voir article 11).
4.3 Exemple de commande
Exemple de commande d’un tube sans soudure fini à chaud,
conforme à la norme dimensionnelle ISO 4200, de diamètre
extérieur 168,3 mm, d’épaisseur de paroi 4 mm et de longueur
courante de 4 rn+ 8 m, en acier TS 360 avec des caractéristi-
ques spécifiées à température ambiante, à soumettre aux essais
prévus pour le contrôle spécifique avec émission d’un certificat
de réception :
Tube ISO 4200 - 168,3 x 4 - 4 à 8 - ISO 9329-l -
TS 360 - certificat de réception
5 Processus de production
5.1 Procédé d’élaboration de l’acier
Sauf indication contraire à la commande, le procédé d’élabora-
tion de l’acier est laissé au choix du producteur.
L’acheteur doit être, sur sa demande, informé du procédé d’éla-
boration de l’acier utilisé.
5.2 Procédé de désoxydation’
Les aciers destinés à la fabrication de tubes selon la présente
partie de I’ISO 9329 doivent être calmés. L’utilisation d’aciers
semi calmés est interdite.
5.3 Procédé de fabrication des tubes
Les tubes définis par la présente partie de I’ISO 9329 doivent
être fabriqués par un procédé sans soudure et peuvent être finis
soit à chaud, soit à froid. Les termes «fini à chaud» et ((fini à
froid» s’appliquent à l’état du tube avant traitement thermique
éventuel suivant 5.4.
5.4 Traitement thermique et état de livraison
Les tubes doivent être livrés soit à l’état fini à chaud, soit à l’état
de traitement thermique indiqué au tableau 1.
Le choix parmi ces états de livraison est en général laissé à la
discrétion du producteur. Toutefois, à l’appel d’offres et à la
commande, il peut être convenu que l’état de livraison soit
l’état normalisé.
Tableau 1 - État de traitement thermique
Recuit (en dessous
de l’intervalle Normalisation
Nuance critique)
(voir tableau 2)
Température Température
OC OC
TS 360
TS 410
640 à 700 870 à 940
TS 430
TS 500
6 Caractéristiques métallurgiques
6.1 Composition chimique
6.1.1 Analyse de coulée
À l’analyse de coulée, l’acier doit présenter la composition indi-
quée au tableau 2, pour chaque nuance d’acier spécifiée.
2
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 9329-1:1989
dceb4e277896/iso-9329-1-1989
ISO 9329-I : 1989 (F)
Tableau 2 - Composition chimique (analyse de coulée)‘), % Mm)
Nuance C Si
d’acier *)
Mn
P S
max. max. max. max.
TS 360 0,17 0,35 0,30 à 0,80 0,040 0,040
TS 410
TS 430
0,21 0,35 0,40 à 1,20 0,040 0,040
TS 5003’ 022 0,55 Q 1,60 0,040 0,040
1) Les éléments qui ne figurent pas dans le tableau ne doivent pas être ajoutés intentionnellement sans
l’agrément de l’acheteur, sauf les éléments tels que l’aluminium qui peuvent être ajoutés dans le but de